filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgationis tempus prius transierit, viris suis non debent admisceri: » et ex responsione *Nicolai I, ad consulta Bulgarorum*, cap. 68, ibi: « Quot diebus viro, postquam mulier filium genuerit, ab ea sit abstinendum non ad inventionibus nostris, sed verbis beatæ memoriæ Gregorii Romani pontificis, ad Anglorum gentis Apostolum declaratur, qui Augustino episcopo, quem in Saxoniam ipse direxerat, scribens, inter cætera dixit: « Ad ejus vero (*id est mulieris*) concubitum vir suus accedere non debet, etc. »

(38. Debitum petere et reddere eo tempore quo mulier est menstruata, id est menstruo fluxui statutis temporibus subjacet, in Lege veteri cap. xx *Levitici* sub pœna capitali prohibebatur, ibi: « Qui coierit in fluxu menstruo, interficiantur ambo de medio populi sui: » Et licet quod hoc præceptum, tanquam cæremionale, quoad pœnam cessaverit cum ipsa lege, tamen quia non solum erat indictum ad evitandam immunditiam legalem, sed etiam ne ex tali coitu proles nasceretur imperfecta, et quoad hunc respectum erat præceptum morale, etiam nunc est servandum, ut expresse docet S. Thom. in 4, dist. 32, q. unic., art. 2, q. 2, in corpor., ibi: « Accedere ad menstruatam in lege prohibitum erat duplici ratione, tum propter immunditiam, tum propter nocumentum, quod in prole ex hujusmodi commixtione frequenter sequebatur; et quoad primum, præceptum erat cæremionale, sed quantum ad secundum erat morale, quia, cum matrimonium sit ad bonum prolis principaliter ordinatum, inordinatus est omnis matrimonii usus, quo bonum prolis impeditur. Et ideo hoc præceptum obligat etiam in nova lege propter secundam rationem, etsi non propter primam. » (39. Et hujus sententiæ fuerunt etiam S. Augustinus lib. iii *De peccat. merit. et remiss.*, cap. 12, n. 22; S. Hieronymus, lib. vi in *Ezechiel.*, cap. 18, et S. Gregorius relatus in cit. cap. *Ad ejus* 4, dist. 5, et alii. Sed quia tales SS. Patres non explicant sub quali peccato obliget nunc tale præceptum, et S. Thomas *loc. cit.* subjungit quod talis « fluxus non durat nisi ad modicum tempus; unde prohibitum est ad talem accedere, similiter prohibitum est mulieri in tali fluxu debitum petere, » dicendum est quod debitum petere pro tali tempore sit ad minus peccatum grave veniale, ut vult communior doctorum; eo vel maxime, quod multi magni nominis Doctores sustinent esse peccatum mortale.

(40. Debitum conjugale licite petitur, et redditur etiam non servato debito concumbendi modo, aut situ, dummodo fiat propter aliquam justam et rationalem causam, v. gr. propter periculum suffocationis fetus, vel ægriitudinem, vel aliam indispositionem corporis, puta nimiam pinguedinis, et hujusmodi, et servetur vas naturale absque periculo extramissionis seminis, seu fraudationis generationis. Est communis. (41. Non est tamen licitum, saltem sub veniali,

petere et reddere debitum non servato debito concumbendi modo, aut situ sine ulla rationabili causa, et solum majoris voluptatis gratia, ut colligitur ex cap. *Nervi* 2, dist. 13, cap. *Deinde* 3, dist. 26, cap. *Origo* 5, cap. *In eo* 12, et cap. *Liberorum* 14, caus. 32, quæst. 4, et cap. *Vir* 7, caus. 33, quæst. 4. Unde merito fuit ab Innocentio XI die 2 Martii 1679 damnata inter alias sequens propositio, nona in ordine, ibi: « Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum omnino penitus caret culpa ac defectu veniali. » (42. Ita Rosignolus tract. 15 *De matrimonio*, prænot. 7, sect. 3, n. 4, cum communis aliorum, saltem quoad petere; quamvis sit contra varios quoad reddere, volentes quod, quando conjux petens debitum peccat solum venialiter, vel ob circumstantiam se tenentem ex parte solius petentis, vel ob circumstantiam se tenentem ex parte ipsius actus, alter reddens nullo modo peccet, nec eximatur ab onere reddendi, ut docet Sanchez, *De matrim.*, lib. ix, disput. 6, n. 6, cum variis aliis.

(43. Conjuges, qui mala fide, seu dubii de valore matrimonii contraxerunt, non possunt, stante illo dubio, nec petere nec reddere debitum, quia non est possessio pro matrimonio, sed pro sexto Decalogi præcepto copulam inter eos prohibente, nec alterutri favet possessio juris pro petendo debito, cum possessio juris inchoari non possit cum mala fide. Ita communis. (44. Si vero unus tantum conjux mala fide, seu dubius de valore matrimonii contraxit, non potest ille, stante tali dubio, petere debitum, tenetur tamen illud reddere alteri, qui bona fide contraxit, quia hic, qui bona fide contraxit, stante dubio, non est privandus suo jure, cum sit in possessione juris conjugii, ac, stante dubio, melior sit conditio possidentis; habetur expresse cap. *Dominus* 2, De secundis nuptiis. (45. Si matrimonio bona fide contracto superveniat dubium de valore, poterit talis dubitans post debitam diligentiam et inquisitionem factam, ex qua veritas nondum comperta est, non solum reddere, sed etiam petere debitum; nam dubium superveniens bonæ fidei possessori obesse non debet. Ita ex communiori Sanchez, lib. ii, disp. 41, quæst. 4, n. 45, et lib. i *Moral.*, cap. 10, n. 9; Barbosa in lib. v *Decretal.*, cap. *Inquisitioni*, n. 5, De sentent. excommunic.; Pirrhing, lib. v *Decretal.*, tit. 39, n. 108; Layman., *Theolog. moral.*, lib. i, tract. i, cap. 5, n. 24; Henricus, disp. 7, *De matrim.*, q. 6, n. 32; Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, tract. 14, disp. 13, n. 83; Diana, par. iv, tract. 13, resolut. 15; Terill., *De conscient.*, quæst. 23, n. 66; Dicastill., *De restit.*, d. 5, a. n. 221; Reginal., in *Praxi fori penitent.*, lib. xxxi, n. 100; Ægid., *De sacram. et censur.*, disput. 34, dub. 10, n. 105; Socin., in 4 *De just.*, quæst. 5, art. ult.; Valentia, to. IV, disp. 10, qu. 6, punct. 2; Lugo, *De justit.*, disp. 17, n. 88; Cardenas, in 2 crisi, d. 19, n. 107; La Croix, lib. vi, part. iii, *De matrim.*, n. 302, et apud ipsam ibidem dictus

Scotus, Vera Crux, Viet. Lopez, Suarez, Coninch. Bonacina, Lessius, Bress. Boss. Bardi, et alii contra multos alios ab ipso citatos.

(46. Et veritas nostræ assertionis colligitur ex S. Augustini verbis relatis in cap. *Si virgo* 5, caus. 34, quæst. 1 et 2, ubi sic expresse habetur: « Si virgo nupserit nesciens viro alieno, hoc si semper nesciat, nunquam ex hoc adultera erit; si autem sciat, jam ex hoc adultera esse incipit, ex quo cum alieno sciens cubaverit, sicut in jure prædiorum tandiu quisque bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quandiu se possidere ignorat alienum; cum vero sciverit, nec ab aliena possessione recesserit, tunc malæ fidei possessor perhibetur. » Et ex cap. *Laudabilem* 2, Ut lite pendente ubi sic præcise a Clemente III fuit responsum: « Respondemus quod conjugum alteruter accusatus (*De matrimonii defectu*) ante probatam accusationem jure, quod habet in altero, privari non possit. » Et ex cap. *Dominus* 2, De secundis nuptiis, ubi Lucius tertius supponit, si secundo matrimonio bona fide contracto superveniat dubium de morte prioris conjugis, posse eum, qui bona fide contraxit, petere debitum, et alterum, etiamsi mala fide contraxerit, posse reddere, ibi: « Super matrimoniiis, quæ quidam ex vobis, nondum habita obeuntis conjugis certitudine, contraxerunt, id vobis respondemus ut nullus amodo ad secundas nuptias migrare præsumat, donec ei constet quod ab hac vita migraverit conjux ejus; si vero aliquis, vel aliqua id hactenus non servavit, et de morte prioris conjugis adhuc sibi existimat dubitandum; ei, quæ sibi nupsit, debitum non denegat postulanti, quod a se tamen noverit nullatenus exigendum. Quod si post hoc de prioris conjugis vita constiterit, relictis adulterinis complexibus, ad priorem conjugem revertatur. » Et ratio nostræ assertionis est, quia talis sic dubitans, præmissa debita diligentia et inquisitione, habet ignorantiam invincibilem de invaliditate matrimonii, ergo manet possessio pro validitate matrimonii bona fide contracti, juxta cit. cap. *Si virgo* 5, caus. 34, quæst. 1 et 2, ibi: « Bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quandiu se possidere ignorat alienum; » adeoque manet in jure petendi debitum, cum melior sit conditio possidentis, et dubium superveniens bonæ fidei possessori obesse non debeat. (47. Et hoc ipsum a fortiori est dicendum, si dubium superveniens, oriatur solum ex levi ac temeraria credulitate, nam potest tale dubium ad consilium proprii pastoris, seu parochi deponi, ac debitum conjugale non solum licite reddi, sed etiam peti, textu expresso in cap. *Inquisitioni* 44, De sentent. excommun., ibi: « Et quidem ad sui pastoris consilium (conscientia levis, et temeraria credulitatis explosa) licite potest non solum reddere, sed exigere debitum conjugale. »

(48. Nec valet objicere contra nostram principalem assertionem, id quod Innocentius tertius prosequitur immediate dicere in d. cap. *Inquisitioni*, ibi: « Verum cum con-

scientia pulsat animum ex credulitate probabili, et discreta, quamvis non evidenti et manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet, ne in alterutro; vel contra legem conjugii, vel contra iudicium committat offensam. » (49. Non valet, inquam, quia, ut optime respondet Cardin. De Lugo, tom. I, disp. 17, n. 88, vel Pontifex in d. c. *Inquisitioni* loquitur solum de conjuge, qui nondum adhibuit debitam, et sufficientem diligentiam pro cognoscenda veritate, ut volunt multi, quos sequitur Sanchez lib. ii *De matrim.*, disp. 41, quæst. 4, n. 53. Vel etiam dato quod universaliter loquatur, dicere possumus ex illo magis confirmari nostram conclusionem; nam alter conjux, qui erat possessor bonæ fidei, dicitur posse petere, et reddere; alter autem, dum habet dubium, non permittitur petere, quia nimirum in casu illius textus conjux non habebat dubium mere negativum, sed potius credulitatem, et opinionem positivam, de impedimento matrimonii, ut constat ex verbis illius capituli; stante autem illa opinione de impedimento, et non stante opinione etiam probabili de negatione impedimenti, non poterat conjux petere, quia nullum habebat indicium saltem probabile de valore illius matrimonii; unde apparet quod Innocentius III in d. cap. *Inquisitioni*, ideo sic respondit, quia ille, de quo erat casus, ab initio mala fide contraxerat matrimonium, quia videlicet positive dubitabat de ejus valore, ut proinde sit casus similis illi, qui refertur in cit. cap. *Dominus* 2, De secundis nuptiis; ubi Lucius tertius, ut apparet ex suis verbis adductis supra sub n. 43, respondet dubitantem de valore matrimonii, quod contraxerat, nondum habita certitudine conjugis prioris præmortuæ, debitum interim a conjuge sua exigere non posse. (50. Hinc non facit objectio talis textus pro nostro casu, qui est de dubio superveniente matrimonio jam bona fide contracto, adeoque licet sic dubitans petendo debitum post adhibitam debitam diligentiam se exponat periculo fornicationis materialis, non se exponit tamen periculo fornicationis formalis, cum ignorantia invincibilis in bonæ fidei possessore a peccato formali excuset. Nam Innocentii definitio locum habet quoties *conscientia pulsat animum ex credulitate probabili*. Hinc de valore matrimonii bona fide contracti dubitans, nisi post debitam diligentiam, et inquisitionem factam dubium deposuerit, a petendo absteineat.